

# EQUIFAX DO BRASIL S.A

**Demonstrações financeiras em  
31 de dezembro de 2022**

# Conteúdo

|                                                        |          |
|--------------------------------------------------------|----------|
| <b>Balancos patrimoniais</b>                           | <b>1</b> |
| <b>Demonstrações de resultados</b>                     | <b>2</b> |
| <b>Demonstração de resultado abrangente</b>            | <b>3</b> |
| <b>Demonstração da mutação do patrimônio líquido</b>   | <b>4</b> |
| <b>Notas explicativas às demonstrações financeiras</b> | <b>5</b> |

## Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

| <b>Ativo</b>                             | <b>Nota</b> | <b>2022</b>    | <b>2021</b>    | <b>Passivo</b>                            | <b>Nota</b> | <b>2022</b>    | <b>2021</b>    |
|------------------------------------------|-------------|----------------|----------------|-------------------------------------------|-------------|----------------|----------------|
| <b>Ativo circulante</b>                  |             |                |                | <b>Passivo circulante</b>                 |             |                |                |
| Caixa e equivalentes de caixa            | 7           | 3.541          | 843            | Fornecedores                              |             | 19             | 12             |
| Despesas antecipadas                     |             | 13             | 11             | Outras provisões                          | 10          | 2.435          | 2.000          |
| Dividendos a receber e créditos diversos | 8           | 12.480         | 4.298          | Obrigações sociais e trabalhistas         |             | 34             | 30             |
|                                          |             |                |                | Outras contas a pagar                     | 11          | 1.933          | 538            |
| <b>Total ativo circulante</b>            |             | <b>16.034</b>  | <b>5.152</b>   | <b>Total passivo circulante</b>           |             | <b>4.421</b>   | <b>2.579</b>   |
| <b>Ativo não circulante</b>              |             |                |                | <b>Passivo não circulante</b>             |             |                |                |
| Investimentos                            | 9           | 386.950        | 320.240        | Imposto diferido                          | 12          | 120.691        | 98.010         |
| Despesas antecipadas longo prazo         |             | 1.120          | 1.120          | Tributos a recolher                       |             | 5.350          | 5.207          |
|                                          |             |                |                | Outras obrigações                         |             | 2              | 2              |
| <b>Total ativo não circulante</b>        |             | <b>388.070</b> | <b>321.360</b> | Empréstimos                               |             | 6.718          | -              |
|                                          |             |                |                | <b>Total passivo não circulante</b>       |             | <b>132.761</b> | <b>103.219</b> |
|                                          |             |                |                | <b>Patrimônio líquido</b>                 |             |                |                |
|                                          |             |                |                | Capital social                            | 13          | 26.441         | 26.441         |
|                                          |             |                |                | Lucros/Prejuízos acumulados               |             | 240.375        | 194.187        |
|                                          |             |                |                | Outras reservas                           |             | 105            | 86             |
|                                          |             |                |                | <b>Total Patrimônio líquido</b>           |             | <b>266.921</b> | <b>220.715</b> |
|                                          |             |                |                | <b>Total passivo</b>                      |             | <b>137.182</b> | <b>105.798</b> |
| <b>Total ativo</b>                       |             | <b>404.104</b> | <b>326.513</b> | <b>Total passivo e patrimônio líquido</b> |             | <b>404.104</b> | <b>326.513</b> |

## Demonstração do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

|                                                                    | Nota | 2022          | 2021             |
|--------------------------------------------------------------------|------|---------------|------------------|
| Receita operacional líquida                                        |      | -             | -                |
| Custos dos serviços prestados                                      |      | -             | -                |
| <b>Lucro bruto</b>                                                 |      | <b>-</b>      | <b>-</b>         |
| Despesas administrativas e gerais                                  | 14   | - 3.353       | - 2.988          |
| Ganhos/(perdas) de valor justo em investimentos de capital no FVPL | 9    | 66.709        | - 352.078        |
| Outras receitas                                                    |      | 14.550        | 5.053            |
| <b>Resultado antes das receitas financeiras e impostos</b>         |      | <b>77.907</b> | <b>- 350.012</b> |
| Receitas financeiras                                               | 15   | - 488         | 72               |
| Variação líquida cambial                                           | 15   | - 3           | - 5              |
| <b>Receitas (despesas) financeiras, líquidas</b>                   |      | <b>77.415</b> | <b>- 349.945</b> |
| Imposto de renda e contribuição social - corrente                  | 16   | - 2.563       | - 216            |
| Imposto de renda e contribuição social - diferido                  | 16   | - 22.824      | 120.198          |
| <b>Lucro (prejuízo) do exercício</b>                               |      | <b>52.028</b> | <b>- 229.964</b> |

## **Demonstração do resultado abrangente**

Em 31 de dezembro 2022 e 2021

*(Em milhares de Reais)*

|                                                   | <u>2022</u>          | <u>2021</u>             |
|---------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|
| Lucro líquido do exercício                        | 52.028               | - 229.964               |
| <b>Total do resultado abrangente do exercício</b> | <b><u>52.028</u></b> | <b><u>- 229.964</u></b> |

## Demonstração da mutação do patrimônio líquido

Em 31 de dezembro 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

|                                         | Nota | Capital social | Resultados acumulados | Outras reservas | Total do patrimônio líquido |
|-----------------------------------------|------|----------------|-----------------------|-----------------|-----------------------------|
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b> |      | <b>26.161</b>  | <b>427.061</b>        | <b>75</b>       | <b>453.297</b>              |
| Aumento de capital                      |      | 281            |                       |                 | 281                         |
| Lucro líquido do exercício              | -    | -              | 229.964               |                 | (229.964)                   |
| Dividendos pagos                        |      |                | (2.910)               |                 | (2.910)                     |
| Outras Reservas                         |      |                |                       | 11              | 11                          |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b> |      | <b>26.441</b>  | <b>194.187</b>        | <b>86</b>       | <b>220.715</b>              |
| Lucro líquido do exercício              |      |                | 52.028                |                 | 52.028                      |
| Ajustes                                 |      |                | (5.841)               |                 | (5.841)                     |
| Outras Reservas                         |      |                |                       | 19              | 19                          |
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b> |      | <b>26.441</b>  | <b>240.375</b>        | <b>105</b>      | <b>266.921</b>              |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**EQUIFAX DO BRASIL S.A**

**Demonstração do fluxo de caixa**

**Em 31 de dezembro 2022 e 2021**

*(Em milhares de Reais)*

|                                                                                                                     | Nota | 2022           | 2021           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------|----------------|
| <b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>                                                                   |      |                |                |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>                                                                                   |      | 52.028         | (229.964)      |
| <b>Ajustes para reconciliar lucro/(prejuízo) com o caixa líquido gerado por (usado em) atividades operacionais:</b> |      |                |                |
| Ganhos/(perdas) de valor justo em investimentos de capital no VJR                                                   |      | (66.709)       | 352.078        |
| Serviços de gerenciamento não monetário                                                                             |      | 19             | 11             |
| Custos financeiros não monetários                                                                                   |      | 877            | -              |
|                                                                                                                     |      | (13.785)       | 122.125        |
| <b>Variações em operações no ativo:</b>                                                                             |      |                |                |
| Despesas pré pagas                                                                                                  |      | (2)            | (6)            |
| Dividendos a receber e outros ativos circulantes                                                                    |      | (8.182)        | (3.518)        |
| Despesas pré-pagas de longo prazo                                                                                   |      | -              | 116            |
| <b>Variações em operações no passivo:</b>                                                                           |      |                |                |
| Outras contas a pagar                                                                                               |      | 6              | (3)            |
| Outros passivos não circulantes                                                                                     |      | 0,30           | 0,44           |
| Obrigações de benefícios dos funcionários                                                                           |      | 4              | 4              |
| Provisões                                                                                                           |      | 435            | 297            |
| Outros passivos circulantes                                                                                         |      | 1.396          | 523            |
| Provisões - impostos a pagar                                                                                        |      | 144            | (475)          |
| Impostos diferidos                                                                                                  |      | 22.681         | (119.706)      |
| <b>Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>                                               |      | <b>2.698</b>   | <b>(644)</b>   |
| <b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>                                                                |      |                |                |
| <b>Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimento</b>                                                      |      | -              | -              |
| <b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento:</b>                                                              |      |                |                |
| Change in capital                                                                                                   |      | -              | 281            |
| Dividends paid                                                                                                      |      | -              | (2.910)        |
| <b>Fluxo de caixa utilizado nas atividades de financiamento</b>                                                     |      | <b>-</b>       | <b>(2.630)</b> |
| <b>Aumento (diminuição) em caixa e equivalentes de caixa</b>                                                        |      | <b>2.698</b>   | <b>(3.274)</b> |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do ano                                                                      |      | 843            | 4.117          |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do ano                                                                       |      | 3.541          | 843            |
| <b>Aumento líquida em caixa e equivalentes de caixa</b>                                                             |      | <b>(2.698)</b> | <b>3.274</b>   |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## **Notas explicativas às demonstrações financeiras**

*(Em milhares de Reais)*

### **1 Contexto operacional**

Equifax do Brasil S.A (“Empresa”, ou “Equifax do Brasil”) tem como atividade de cobrança e informações cadastrais, constituída na forma de sociedade empresaria limitada, domiciliada no Brasil na Avenida Paulista, no.1636, 3º andar - Cj. 309 sala 1, São Paulo – SP, Brasil.

Equifax do Brasil foi registrada na Junta Comercial de São Paulo (“JUCESP”) no dia 26 de novembro de 1998 sob o número de registro (“NIRE”) 35.215.441.698, e cadastrada na Secretaria da Receita Federal com o CNPJ No. 02.577.445/0001-64

A Empresa possui suporte financeiro da acionista controladora Equifax South America, LLC, caso necessite de um eventual suporte financeiro para honrar com seus compromissos financeiros.

#### **Sobre a Covid-19**

Em 11 de março de 2020, a Organização Mundial da Saúde (OMS) se referiu ao COVID-19 como uma pandemia, com autoridades governamentais em todo o mundo impondo restrições para conter a disseminação do vírus. Essas restrições afetam a economia global.

No Brasil, assim como em outros países do mundo, as autoridades governamentais têm implementado diversas medidas para prevenir e conter a pandemia, bem como para mitigar os respectivos impactos na economia.

A Empresa não determinou que tenha experimentado em seus resultados ou fluxos de caixa nos exercícios de 2022 e 2021.

### **2 Base de preparação**

#### **Declaração de conformidade (com relação às normas do CPC)**

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP).

A emissão das demonstrações financeiras do exercício de 31 de dezembro de 2022 foi autorizada pela Administração da Empresa em 30 de Maio 2023.

Detalhes sobre as políticas contábeis da Empresa estão apresentadas na Nota explicativa nº6.

### **3 Moeda funcional e moeda de apresentação**

Estas demonstrações financeiras são apresentadas em milhares de reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia.



#### **4 Uso de estimativas e julgamentos**

Na preparação destas demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos e estimativas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Empresa e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente.

As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas na seguinte nota explicativa

#### **5 Base de mensuração**

As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico.

#### **6 Principais políticas contábeis**

A Empresa aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras.

##### **a. Investimentos na entidade contabilizados pelo valor justo**

Os ativos financeiros da Companhia são mensurados ao valor justo por meio do resultado. Esses ativos incluem o investimento em 9% do patrimônio líquido em circulação da BVS que está registrado em Ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado (“VJR”) dentro da Demonstração da Posição Financeira da Empresa. A Companhia registra o investimento utilizando uma abordagem de marcação a mercado e ajusta o valor contábil do investimento mensalmente com base nos preços de mercado cotados para títulos da BVS negociados publicamente no Brasil. Todos ganhos ou perdas não realizados resultantes no investimento são registrados em ganhos/(perdas) de valor justo em investimentos patrimoniais no VJR dentro as Demonstrações do resultado do exercício da Empresa - DRE. Também está incluído no Ativo financeiro do VJR o investimento em 9,5% do capital social em circulação da Neuroanalítica Participações Ltda. (“Neuroanalítica”), que não é uma companhia aberta e tem como foco o desenvolvimento de soluções automatizadas para a tomada de decisão ciclo. A Companhia registra o investimento ao custo que representa a melhor estimativa do valor justo. O saldo do investimento registrado para a Neuroanalítica é de R\$ 2.576.485 em 1º de janeiro de 2021, 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2022.

Ativos financeiros ao custo amortizado - Esses ativos são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método da taxa efetiva de juros.

O custo amortizado é reduzido para perdas por redução ao valor recuperável. Receita de juros, ganhos e perdas cambiais e perdas por redução ao valor recuperável são reconhecido no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado

##### **b. Moeda estrangeira**

As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou nas datas da avaliação, quando os itens são mensurados. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da

conversão pelas taxas de câmbio do final do período, referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras, são reconhecidos na demonstração do resultado.

Os ganhos e as perdas cambiais são apresentados na demonstração do resultado como receitas ou despesas financeiras.

**c. Receita de contrato com cliente**

A Empresa segue a estrutura conceitual da norma para reconhecimento da receita que é baseada no modelo de cinco etapas: (i) identificação de contratos com clientes; (ii) identificação de obrigações de desempenho nos contratos; (iii) determinação do preço da transação; (iv) alocação do preço da transação à obrigação de desempenho prevista nos contratos e (v) reconhecimento da receita quando a obrigação de desempenho é atendida.

A Companhia reconhece a receita quando seu valor pode ser mensurado com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e critérios específicos foram atendidos para cada uma das atividades da Entidade. A Companhia faz suas estimativas com base em resultados históricos, levando em consideração o tipo de cliente, o tipo de transação e as especificidades de cada venda.

**d. Benefício a empregados**

Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são mensuradas em uma base não descontada e são incorridas como despesas conforme o serviço relacionado seja prestado. O passivo é reconhecido pelo valor esperado a ser pago sob os planos de bonificação em dinheiro ou participação nos lucros de curto prazo se a Empresa tem uma obrigação legal ou construtiva de pagar esse valor em função de serviço passado prestado pelo empregado, e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável.

**e. Receitas financeiras**

As receitas financeiras abrangem receitas de rendimentos de aplicações financeiras. A receita é reconhecida no resultado, através do método dos juros efetivos.

Os ganhos e perdas cambiais são reportados em uma base líquida.

**f. Imposto de renda e contribuição social**

O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 24%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 mil (anual) para o imposto de renda e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real do ano.

O imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício. Ele é mensurado com base nas taxas de impostos decretadas ou substantivamente decretadas na data do balanço. O imposto corrente ativo e passivo são compensados somente se alguns critérios forem atendidos.

**g. Imobilizado**

**(i) Reconhecimento e mensuração**

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (*impairment*). Quaisquer ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são reconhecidos no resultado.

**(ii) Depreciação**

A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, líquido seus valores residuais estimados, utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens. A depreciação é geralmente reconhecida no resultado. Ativos arrendados são depreciados pelo menor período entre a vida útil estimada do bem e o prazo do contrato, a não ser que seja razoavelmente certo que a Empresa obterá a propriedade do bem ao final do prazo de arrendamento. Terrenos não são depreciados.

As vidas úteis estimadas do ativo imobilizado são as seguintes:

|                                        |         |
|----------------------------------------|---------|
| Máquinas e equipamentos de informática | 5 anos  |
| Móveis e utensílios                    | 10 anos |

Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revistos a cada data de balanço e ajustados caso seja apropriado.

**h. Instrumentos financeiros**

**(i) Reconhecimento e mensuração inicial**

Contas a receber de clientes e títulos de dívida emitidos são reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Empresa se tornar parte das disposições contratuais do instrumento.

Um ativo financeiro (a menos que seja contas a receber de clientes sem um componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item não mensurado ao valor justo por meio do resultado (VJR), os custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. Contas a receber de clientes sem um componente significativo de financiamento é mensurado inicialmente ao preço da operação.

**(ii) Classificação e mensuração subsequente**

No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado; ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) - instrumento de dívida; ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) - instrumento patrimonial; ou ao valor justo por meio do resultado (VJR).

Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que a Empresa mude o modelo de negócios para a gestão de ativos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios.

Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao valor justo por meio do resultado (VJR):

- É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e
- Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Um instrumento de dívida é mensurado ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao valor justo por meio do resultado (VJR):

- É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo é atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e
- Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são apenas pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

No reconhecimento inicial de um investimento em um instrumento de patrimônio que não é mantido para negociação, a Empresa pode escolher, irrevogavelmente, apresentar mudanças subsequentes no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes. Esta opção é realizada investimento por investimento.

Todos os ativos financeiros não classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA), conforme descrito acima, são classificados como ao valor justo por meio do resultado (VJR). Isso inclui todos os ativos financeiros derivativos. No reconhecimento inicial, a Empresa pode designar de forma irrevogável um ativo financeiro que de outra forma atenda aos requisitos para ser mensurado ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) como ao valor justo por meio do resultado (VJR) se isso eliminar ou reduzir significativamente um descasamento contábil que de outra forma surgiria.

A Empresa realiza uma avaliação do objetivo do modelo de negócios em que um ativo financeiro é mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o negócio é gerido e as informações são fornecidas à Administração. As informações consideradas incluem:

- As políticas e objetivos estipulados para a carteira e o funcionamento prático dessas políticas. Eles incluem a questão de saber se a estratégia da Administração tem como foco a obtenção de receitas de juros contratuais, a manutenção de um determinado perfil de taxa de juros, a correspondência entre a duração dos ativos financeiros e a duração de passivos relacionados ou saídas esperadas de caixa, ou a realização de fluxos de caixa por meio da venda de ativos;
- Como o desempenho da carteira é avaliado e reportado à Administração da Empresa;
- Os riscos que afetam o desempenho do modelo de negócios (e o ativo financeiro mantido naquele modelo de negócios) e a maneira como aqueles riscos são gerenciados;
- Como os gerentes do negócio são remunerados - por exemplo, se a remuneração é baseada no valor justo dos ativos geridos ou nos fluxos de caixa contratuais obtidos; e

- A frequência, o volume e o momento das vendas de ativos financeiros nos períodos anteriores, os motivos de tais vendas e suas expectativas sobre vendas futuras.

As transferências de ativos financeiros para terceiros em transações que não se qualificam para o desreconhecimento não são consideradas vendas, de maneira consistente com o reconhecimento contínuo dos ativos da Empresa.

Os ativos financeiros mantidos para negociação ou gerenciados com desempenho avaliado com base no valor justo são mensurados ao valor justo por meio do resultado.

### **Ativos financeiros – avaliação sobre se os fluxos de caixa contratuais são somente pagamentos de principal e de juros**

Para fins dessa avaliação, o “principal” é definido como o valor justo do ativo financeiro no reconhecimento inicial. Os “juros” são definidos como uma contraprestação pelo valor do dinheiro no tempo e pelo risco de crédito associado ao valor principal em aberto durante um determinado período de tempo e pelos outros riscos e custos básicos de empréstimos (por exemplo, risco de liquidez e custos administrativos), assim como uma margem de lucro.

A Empresa considera os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa contratuais são somente pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliação sobre se o ativo financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos fluxos de caixa contratuais de forma que ele não atenderia essa condição. Ao fazer essa avaliação, a Empresa considera:

- Eventos contingentes que modifiquem o valor ou o a época dos fluxos de caixa;
- Termos que possam ajustar a taxa contratual, incluindo taxas variáveis;
- O pré-pagamento e a prorrogação do prazo; e
- Os termos que limitam o acesso da Empresa a fluxos de caixa de ativos específicos (por exemplo, baseados na performance de um ativo).

### **Ativos financeiros - Mensuração subsequente e ganhos e perdas**

#### **Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado (VJR)**

Esses ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. O resultado líquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é reconhecido no resultado.

#### **Ativos financeiros a custo amortizado**

Esses ativos são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por *impairment*. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o *impairment* são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado.

#### **Instrumentos de dívida a valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) Instrumentos patrimoniais a valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA)**

Esses ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. A receita de juros calculada utilizando o método de juros efetivos, ganhos e perdas cambiais e *impairment* são reconhecidos no resultado. Outros resultados líquidos são reconhecidos em outros resultados abrangentes (ORA). No desreconhecimento, o resultado acumulado em outros resultados abrangentes (ORA) é reclassificado para o resultado.

Esses ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. Os dividendos são reconhecidos como ganho no resultado, a menos que o dividendo represente claramente uma recuperação de parte do custo do investimento. Outros resultados líquidos são

reconhecidos em outros resultados abrangentes (ORA) e nunca são reclassificados para o resultado.

### **Passivos financeiros - classificação, mensuração subsequente dos ganhos e perdas**

Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio do resultado (VJR). Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociação, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado (VJR) são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros são subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado.

### **Desreconhecimento**

#### **Ativos financeiros**

A Empresa desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Empresa transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos ou na qual a Empresa nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro e também não retém o controle sobre o ativo financeiro.

A Empresa realiza transações em que transfere ativos reconhecidos no balanço patrimonial, mas mantém todos ou substancialmente todos os riscos e benefícios dos ativos transferidos. Nesses casos, os ativos financeiros não são desreconhecidos.

#### **Passivos financeiros**

A Empresa desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retirada, cancelada ou expira. A Empresa também desreconhece um passivo financeiro quando os termos são modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado são substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo.

No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferença entre o valor contábil extinto e a contraprestação paga (incluindo ativos transferidos que não transitam pelo caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado.

#### **Novas normas contábeis em vigor**

Não há outras normas IFRS ou interpretações IFRIC que ainda não entraram em vigor que poderiam ter impacto significativo sobre as demonstrações financeiras da Empresa.

## 7 Caixa e equivalentes de caixa

|                        | 2022         | 2021       |
|------------------------|--------------|------------|
| Bancos conta movimento | 3.541        | 843        |
|                        | <u>3.541</u> | <u>843</u> |

## 8 Dividendos a receber e créditos diversos

|                                  | 2022          | 2021         |
|----------------------------------|---------------|--------------|
| Impostos a recuperar             | 1.069         | 796          |
| Dividendos a receber – Boa Vista | 11.411        | 3.502        |
|                                  | <u>12.480</u> | <u>4.298</u> |

## 9 Investimentos

### (i) Boa Vista e Neuroanalitica

|                                   | 2022           | 2021           |
|-----------------------------------|----------------|----------------|
| Boa Vista Serviços S.A.           | 384.373        | 317.664        |
| Neuroanalitica Participações Ltda | 2.576          | 2.576          |
|                                   | <u>386.950</u> | <u>320.240</u> |

Neuroanalitica Participações Ltda é uma sociedade empresária limitada, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Joaquim Floriano, nº 72, conjunto 93, sala 3, CEP 04534 000, inscrita no CNPJ/ME sob nº 16 704 445/0001 92, tem como foco o desenvolvimento de soluções automatizadas para a tomada de decisão na qual a Equifax do Brasil S.A. detém 9,49%. onde a mesma tem outras quatro empresas investidoras, IBR L.P. com 85,28% e Camara dos dirigentes lojistas de Porto Alegre com 1,66%, Luiz Francisco Novelli Viana com 2,98% e Fernando Xavier Ferreira com 0,59% interesses com a companhia.

Boa Vista Serviços S.A é sociedade de capital aberto, com sede na Avenida Tamboré, nº 267, Edifício Canopus Corporate Alphaville, 15º andar da Torre Sul, conjunto 151 A, CEP 06460-000, na Cidade de Barueri, no Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/ME nº 11.725.176/0001-27, empresa na qual a Equifax do Brasil S.A, detém 9,94%. As operações de da Companhia giram principalmente em torno de seu investimento na Boa Vista Serviços S.A. (“BVS”), sociedade anônima de capital aberto listada no Segmento Novo Mercado da B3 S.A. – Brasil, Bolsa e Balcão. A BVS fornece uma gama completa de soluções analíticas, incluindo crédito scoring, serviços de recuperação de crédito, prospecção de clientes, serviços de marketing, serviços antifraude, entre outros, no mercado brasileiro. Boa Vista é uma empresa que possui outras empresas investidoras.

## 10 Outras provisões

|                                               | 2022         | 2021         |
|-----------------------------------------------|--------------|--------------|
| Provisão contas a pagar                       | 39           | 73           |
| Provisão de serviços jurídicos                | 168          | 168          |
| Provisão p/indenizações cíveis e trabalhistas | 2.228        | 1.758        |
|                                               | <b>2.435</b> | <b>2.000</b> |

## 11 Outras contas a pagar

|                                 | 2022         | 2021       |
|---------------------------------|--------------|------------|
| PIS e COFINS a recolher         | 1.244        | 520        |
| IRRF a recolher                 | 4            | 6          |
| IRPJ e CSLL a recolher          | 638          | -          |
| Outras contribuições a recolher | 47           | 12         |
|                                 | <b>1.933</b> | <b>538</b> |

## 12 Imposto diferido

|                  | 2022           | 2021          |
|------------------|----------------|---------------|
| Imposto diferido | 120.691        | 98.010        |
|                  | <b>120.691</b> | <b>98.010</b> |

## 13 Patrimônio líquido

### Capital social

A Composição atual do Capital social da Equifax do Brasil S.A que foi integralmente integralizado é a seguinte:

|                                                                    | Participação<br>em 2022 | Participação<br>em 2021 |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Equifax South América, LLC                                         | 87%                     | 100%                    |
| Equifax Inc                                                        | 13%                     | 0                       |
| <b>Total de quotas emitidas e integralizadas em 31 de dezembro</b> | <b>100%</b>             | <b>100%</b>             |

## 14 Despesas por natureza

|                                                                         | 2022          | 2021              |
|-------------------------------------------------------------------------|---------------|-------------------|
| Salários e encargos (i)                                                 | (343)         | (306)             |
| Despesas administrativas (ii)                                           | (1.226)       | (2.682)           |
| Outras receitas                                                         | 14.030        | 5.254             |
| Despesas com impostos (iii)                                             | (1.263)       | (200)             |
| Ganhos/(perdas) de valor justo em investimentos de capital no FVPL (iv) | 66.709        | (352.078)         |
| <b>Total de despesas por natureza</b>                                   | <b>77.907</b> | <b>(350.0152)</b> |



- (i) Valores referentes a salários, encargos sociais e outros valores pagos a empregados;
- (ii) Despesas gerais das atividades da empresa no Brasil, incluindo aluguel, serviços jurídicos, contabilidade, telefonia e material de escritório;
- (iii) Valores referente a Pis e Cofins sobre receitas financeiras;
- (iv) Valores referente a dividendos e juros sobre capital próprio recebidos.

## 15 Receitas financeiras

|                          | 2022                | 2021             |
|--------------------------|---------------------|------------------|
| Receitas financeiras     | (488)               | 72               |
| Variação líquida cambial | <u>(3)</u>          | <u>(5)</u>       |
|                          | <u><b>(491)</b></u> | <u><b>67</b></u> |

## 16 Imposto de renda e contribuição social

### Reconciliação da alíquota efetiva

A conciliação do Imposto de renda e da Contribuição social são calculados pelas alíquotas previstas na legislação tributária, com seus valores correspondentes na demonstração do resultado.

|                                                                  | 2022            | 2021           |
|------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------|
| Lucro antes do imposto de renda e contribuição social            | 77.415          | (349.945)      |
| Adições temporária                                               | 553             | 352.694        |
| Exclusões temporárias                                            | <u>(67.101)</u> | <u>(1.741)</u> |
| <b>Base de cálculo antes da compensação.</b>                     | <b>10.867</b>   | <b>1.008</b>   |
| <b>Valor Compensado (limite 30%)</b>                             | <b>(3.260)</b>  | <b>(302)</b>   |
| <b>Base de cálculo do Imposto de renda e contribuição social</b> | <b>7.607</b>    | <b>706</b>     |
| <i>Alíquota efetiva</i>                                          | <u>34%</u>      | <u>34%</u>     |
| Total Imposto de renda e contribuição social                     | 2.563           | 216            |

## 17 Riscos para a empresa

### Gerenciamento dos riscos financeiros

A Empresa está exposta aos seguintes riscos:

- Risco de liquidez;
- Risco de taxa de juros;
- Risco de mercado;
- Risco cambial; e
- Risco operacional

Essa nota apresenta informações sobre a exposição da Empresa sobre cada um dos riscos supramencionados e processos de mensuração e gerenciamento de riscos e gerenciamento do capital.

### **Estrutura de gerenciamento de risco**

A Administração é responsável pelo acompanhamento das políticas de gerenciamento de risco da Empresa, e os gestores de cada área se reportam regularmente a Administração sobre as suas atividades. As políticas de gerenciamento de risco da Empresa foram estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais a Empresa está exposta, para definir limites e controles de riscos apropriados, e para monitorar riscos e aderência aos limites. As políticas e sistemas de risco são revistos regularmente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Empresa.

#### **(i) Risco de liquidez**

Risco de liquidez é o risco em que a Empresa possa eventualmente encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista.

A abordagem da Empresa no gerenciamento do risco de liquidez é de manter disponibilidade e liquidez em seu caixa, para garantir o pagamento de suas obrigações.

A Administração julga que a Empresa não tem risco alto de liquidez, considerando a sua estrutura de capital com baixa participação de capital de terceiros.

O quadro a seguir demonstra os riscos de liquidez por faixa de vencimento e refletem o fluxo financeiro da Empresa em 31 de dezembro de 2022 e 2021:

| <b>31 de dezembro de 2022</b> |             |                       | <b>Fluxo de Caixa</b> | <b>Fluxo de Caixa</b>   |
|-------------------------------|-------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|
|                               | <b>Nota</b> | <b>Valor Contábil</b> | <b>Até 1 ano</b>      | <b>Superior a 1 ano</b> |
| <b>Ativos</b>                 |             |                       |                       |                         |
| Caixa e equivalente de caixa  | 7           | 3.541                 | 3.541                 | -                       |
| Outros créditos               |             | 12.493                | 12.493                | -                       |
|                               |             | <u>16.034</u>         | <u>16.034</u>         | <u>-</u>                |
| <b>Passivos</b>               |             |                       |                       |                         |
| Outras contas a pagar         |             | 19                    | 19                    | -                       |
| <b>31 de dezembro de 2021</b> |             |                       |                       |                         |
|                               | <b>Nota</b> | <b>Valor Contábil</b> | <b>Fluxo de Caixa</b> | <b>Fluxo de Caixa</b>   |
|                               |             |                       | <b>Até 1 ano</b>      | <b>Superior a 1 ano</b> |
| <b>Ativos</b>                 |             |                       |                       |                         |
| Caixa e equivalente de caixa  | 7           | 843                   | 843                   | -                       |
| Outros créditos               |             | 4.309                 | 4.309                 | -                       |
|                               |             | <u>5.152</u>          | <u>5.152</u>          | <u>-</u>                |
| <b>Passivos</b>               |             |                       |                       |                         |
| Outras contas a pagar         |             | 12                    | 12                    | -                       |

Não é esperado que fluxos de caixa, incluídos nas análises de maturidade da Empresa, possam ocorrer significativamente mais cedo ou em montantes significativamente diferentes.

**(ii) Risco de taxa de juros**

A Empresa está exposta a riscos e oscilações de taxas de juros em suas aplicações.

Na data das demonstrações financeiras da Empresa, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros era:

|                                  | <u>Valor contábil</u> | <u>Valor contábil</u> |
|----------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                  | 2022                  | 2021                  |
| <b>Variable rate instruments</b> |                       |                       |
| <i>Ativos financeiros</i>        |                       |                       |
| Aplicações financeiras           | 3.541                 | 843                   |

**Análise de sensibilidade de juros**

A Empresa realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a Administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas na data de encerramento do balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos cenários apresentados:

| Exposição Patrimonial                      | Exposição | Risco        | Taxa de juros efetiva em 2022 | Cenários     |          |           |          |         |
|--------------------------------------------|-----------|--------------|-------------------------------|--------------|----------|-----------|----------|---------|
|                                            |           |              |                               | I – Provável | II – 25% | III – 50% | IV – 25% | V – 50% |
| Depósitos bancários e rendimentos de juros | 1,663     | Variação CDI | 12,39%                        | 206          | 258      | 309       | 155      | 103     |

  

| Exposição Patrimonial                         | Exposição | Risco      | Taxa de juros efetiva em 2021 | Cenários     |          |           |          |         |
|-----------------------------------------------|-----------|------------|-------------------------------|--------------|----------|-----------|----------|---------|
|                                               |           |            |                               | I – Provável | II – 25% | III – 50% | IV – 25% | V – 50% |
| Depósitos bancários e rendimentos de juros ts | 1,317     | CDI change | 4,39%                         | 58           | 72       | 87        | 43       | 29      |

  

| Exposição Patrimonial                      | Exposição | Risco      | Taxa de juros efetiva 2020 | Cenários     |          |           |          |         |
|--------------------------------------------|-----------|------------|----------------------------|--------------|----------|-----------|----------|---------|
|                                            |           |            |                            | I – Provável | II – 25% | III – 50% | IV – 25% | V – 50% |
| Depósitos bancários e rendimentos de juros | 1,134     | CDI change | 2,75%                      | 31           | 39       | 47        | 23       | 16      |

**(iii) Risco de mercado**

Risco de mercado é o risco por alterações nos preços de mercado. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno. As despesas da Empresa estão concentradas na prestação de serviços, que podem trazer riscos de mercado. Como medida de gerenciamento de risco de mercado a Empresa estabelece contratos de prestação de serviços com valores pré-fixados.

**(iv) Risco operacional**

Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de causas associadas às mudanças na gestão operacional da controladora, que pode definir a contratação ou não de serviços de pesquisa e consultoria em agricultura

**Gerenciamento do capital**

A política da Administração é manter uma forte aderência ao Plano de Negócios acordado com os controladores, garantindo eficiência nos níveis acordados de investimento na operação.

A operação ainda se encontra em fase de inicial de seu modelo de negócios, portanto os retornos são mensurados com base nos seus objetivos de negócios, alinhados com os controladores.

**Classificação dos instrumentos financeiros**

A classificação dos instrumentos financeiros está apresentada no quadro a seguir, e não existem instrumentos financeiros classificados em outras categorias além das informadas:

**Valor justo**

**(i) Instrumentos financeiros derivativos**

A Empresa não efetua operações com instrumentos financeiros derivativos com o objetivo de mitigar ou de eliminar riscos inerentes à sua operação.

**(ii) Instrumentos financeiros “não derivativos”**

Para todas as operações a Administração considera que o valor justo equipara-se ao valor contábil, uma vez que para estas operações o valor contábil reflete o valor de liquidação naquela data, em virtude do curto prazo de vencimento dessas operações. Desta forma, os valores contábeis registrados no balanço patrimonial referentes aos saldos de aplicações financeiras, contas a receber, outros créditos, assim como outras contas a pagar não divergem dos respectivos valores justos em 31 de dezembro de 2022.

**(iii) Hierarquia de valor justo**

Os diferentes níveis foram definidos como a seguir:

- **Nível 1** - Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e idênticos;
- **Nível 2** - Inputs, exceto preços cotados, incluídas no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços); e
- **Nível 3** - Premissas, para o ativo ou passivo, que não são baseadas em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis).

**(iv) Apuração do valor justo**

- **Nível 2** - As aplicações financeiras foram registradas com base no valor de resgate naquela data, representando o melhor valor justo.

Para os níveis 1 e 3, a Empresa não possuía nenhuma operação a ser classificada nas datas-bases.

\* \* \*

James Marshall Griggs  
Diretor financeiro e Diretor de contabilidade

Leonardo Fonseca de Campos  
Contador  
CRC: 1SP 303190/O-9